

PROPOSTA REGISTRADA

Dados do Processo

Município: Reriutaba / CE

Unidade gestora: Sec. de Conservação, Transporte e Serviços Público

Número do processo: CE/270625/01/SECONTRA

Modalidade: Concorrência Eletrônica

Número do certame: CE/270625/01/SECONTR

Data da abertura: 04/08/2025 às 09:00

Dados do Fornecedor

Razão social: PREMIERE LOCACOES E SERVICOS - EIRELI

Telefone: 88 36720751 / 88 981462643

CNPJ/MF: 22.280.521/0001-82

E-mail: premierenr@gmail.com

Endereço: RUA ARGEMIRO DE CARVALHO, 538, SAO FRANCISCO, Nova Russas / CE - CEP: 62.200-000

Dados das Declarações

DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS

SIM

Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de conhecimento de informações

SIM

Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM

SIM

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

SIM

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

SIM

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE

SIM

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS

SIM

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP

NÃO

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

SIM

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS

SIM

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE ME/EPP

NÃO

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

Dados da Proposta de Preços

1 - Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba, Ceará

Especificação: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba, Ceará

Quantidade: 1,0

Unidade: Serviço

Valor ofertado: R\$ 200.257,35

Valor total: R\$ 200.257,35

Fabricante/Marca: SERVIÇOS

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 266.974,19

Total geral da proposta: R\$ 200.257,35 (duzentos mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos)

Validade da Proposta

Proposta válida por: 90 dias

Dados de Registro da Proposta

Data de finalização do registro da proposta: 1 de Agosto de 2025 às 18:12

Dados do Usuário:

Usuário logado como: PREMIERE

E-mail: premierenr@gmail.com

CPF/MF: 22.280.521/0001-82

EVANDERSON
EMANUEL DE
SOUSA
FERREIRA:0397
3779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil,
ou=videncconferencia,
ou=33952032000144,
ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARALTERNATIVE,
ou=IJB, c=BR, ou=EVANDERSON
EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
Data: 2025.08.01 18:15:34 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS

Data: 01/08/2025 18:42:40-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



PROPOSTA DE PREÇOS

AO SR. AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA – CE
REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE/270625/01/SECONTRASNP

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.

Prezado (a) Presidente da Comissão,

Pelo presente instrumento vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE/270625/01/SECONTRASNP, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

1. Identificação da Licitante:

- **RAZÃO SOCIAL:** PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
- **CNPJ:** 22.280.521/0001-82
- **CGF:** 06.236.977-6. **INSCRIÇÃO MUNICIPAL:** 11298
- **ENDEREÇO:** Rua Argemiro de carvalho, Bairro São Francisco, Nº: 538, Nova Russas-CE **CEP:** 62.200-000
- **FONE/FAX:** (88) 3672-0751 **E-mail:** premierer@br@gmail.com
- **BANCO:** Brasil **AGÊNCIA Nº:** 1409-5 **CONTA CORRENTE Nº:** 32.982-7

2. Identificação do Representante Legal:

- **NOME COMPLETO:** EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA FERREIRA
- **INSCRIÇÃO CPF nº:** 039.737.793-25 **RG nº:** 2005021100022 SSP-CE
- **Nº CELULAR:** (88) 9.8146-2643 **E-MAIL:** evandersonemanoeldesousa@gmail.com

3. OBJETO:

- Constitui o objeto da presente Proposta: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ROÇAGEM MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE RERIUTABA/CE.**

4. FORMAÇÃO DO PREÇO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR PROPOSTO (R\$)
01	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.	R\$ 200.257,35 (Duzentos Mil Duzentos e Cinquenta e Sete reais e Trinta e Cinco centavos)
		R\$ 200.257,35 (Duzentos Mil Duzentos e Cinquenta e Sete reais e Trinta e Cinco centavos)

5. VALIDADE DA PROPOSTA:

- A presente Proposta de Preços é válida por **90 (noventa) dias**, contados da data da sua apresentação.

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: premierer@br@gmail.com

6. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

- Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta Licitação;
- Declaro ainda, está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para o atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega e definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- Declaramos, que não empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze), na condição de menor aprendiz, nos termos do inciso XXXII do art. 7º da Constituição Federal;
- Declaramos, que não possuímos, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 12 e no inciso III do art. 52 da Constituição Federal;
- Declaramos ainda, que cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 1991.
- O prazo de execução dos serviços será de 12 (doze) meses, com início na data do contrato.
- Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência/Projeto Básico, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

Engenheiro Agrônomo: FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Registro: RNP nº 0602130336 CPF: 844.529.513-68
CREA CE Nº 38.546 D

NOVA RUSSAS – CE, 01 DE AGOSTO DE 2025.

EVANDERSON
EMANUEL DE
SOUSA
FERREIRA:039
73779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil,
ou=Videoconferência,
ou=33952032000146, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARALTERNATIVE, ou=RFB e-CPF
A1, cn=EVANDERSON EMANUEL DE
SOUSA FERREIRA:03973779325
Data: 2025.08.01 18:15:56 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Data: 01/08/2025 18:40:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.	DATA : 04/08/2025		BDI : 26,85%	
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES				
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação				
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025				

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 157.869,41	100,00%
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 42.387,94	0,00%

VALOR BDI TOTAL: R\$ 42.387,94 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 157.869,41

VALOR TOTAL: R\$ 200.257,35

Duzentos Mil Duzentos e Cinquenta e Sete reais e Trinta e Cinco centavos

EVANDERSON
EMANUEL DE
SOUSA
FERREIRA:0397
3779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=videconferencia,
ou=33952032000146, ou=Secretaria de
Recursos Humanos do Brasil - RFB,
ou=ARALTERNATIVE, ou=RPB e-CPF A1,
cn=EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
Dados: 2025.08.01 18:16:18 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Data: 01/08/2025 18:39:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA															
	OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.	DATA : 04/08/2025 BDI : 26,85%												
	MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES											
	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%											
	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%											
	LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA													
	PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE													
	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES													
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação														
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025														

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 157.869,41
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	4,00	R\$ 247,51	R\$ 990,04
1.2	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	117,30	R\$ 1.337,42	R\$ 156.879,37
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 42.387,94
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 157.869,41
						VALOR TOTAL:	R\$ 200.257,35
Duzentos Mil Duzentos e Cinquenta e Sete reais e Trinta e Cinco centavos							

EVANDERSON
N EMANUEL
DE SOUSA
FERREIRA:03
973779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: cn=BRE, ou=CPN-BRE, ou=videoconferencia, ou=33952032000146, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RAUTENTATIVE, ou=RFB e-CPF A1, cn=EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA FERREIRA:03973779325
Dados: 2025.08.01 18:16:41 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Data: 01/08/2025 18:37:59-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025

DATA : 04/08/2025

BDI : 26,85%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 18,7800	R\$ 3,1926
I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 45,2800	R\$ 45,2800
I1945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 24,1800	R\$ 4,1106
I2170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 26,1400	R\$ 39,2100
TOTAL Material:						R\$ 91,7932

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	2,25270000	R\$ 24,1600	R\$ 54,4252
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,25270000	R\$ 24,1600	R\$ 54,4252
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,25270000	R\$ 18,4600	R\$ 41,5848
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 150,4352

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	R\$ 422,3200	R\$ 5,2790
TOTAL Serviço:						R\$ 5,2790

VALOR:	R\$ 247,51
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 66,46
VALOR COM BDI:	R\$ 313,97
QUANTIDADE (M2):	4,00

109 ROÇADA MANUAL (HA)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	6,25750000	R\$ 29,1300	R\$ 182,2810
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	62,57500000	R\$ 18,4600	R\$ 1.155,1345
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1.337,4155

VALOR:	R\$ 1.337,42
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 359,10
VALOR COM BDI:	R\$ 1.696,52
QUANTIDADE (HA):	117,30

EVANDERSON
EMANUEL DE
SOUSA
FERREIRA:039
73779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
F039EFA03973779325
DN: cn=BB, ou=ICP-Brasil,
ou=videconferencia,
ou=33512032000146, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARALTERNATIVE, ou=RS e CPF
A1, cn=EVANDERSON EMANUEL DE
SOUSA FERREIRA-03973779325
Dados: 2025.08.01 18:17:05 -03'00'



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Data: 01/08/2025 18:36:36-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025

DATA : 04/08/2025		BDI : 26,85%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) (H)

Geral		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2714	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 15,9900	R\$ 15,9900
I2701	DEPRECIAÇÃO	SEINFRA	H	2,26540000	R\$ 1,0000	R\$ 2,2654
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,42920000	R\$ 1,0000	R\$ 0,4292
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1,19230000	R\$ 1,0000	R\$ 1,1923

TOTAL Geral: R\$ 19,8769

VALOR:	R\$ 19,88
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 5,34
VALOR COM BDI:	R\$ 25,22
QUANTIDADE (H):	0,02

00830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,49980000	R\$ 19,8800	R\$ 9,9360

TOTAL Equipamento Custo Horário: R\$ 9,9360

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,64620000	R\$ 43,2400	R\$ 27,9417
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,58520000	R\$ 51,9900	R\$ 30,4245
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	196,00000000	R\$ 0,3700	R\$ 72,5200
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,40000000	R\$ 58,5800	R\$ 23,4320

TOTAL Material: R\$ 154,3182

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50180000	R\$ 24,1600	R\$ 36,2835
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	12,01440000	R\$ 18,4600	R\$ 221,7858

TOTAL Mão de Obra: R\$ 258,0693

VALOR:	R\$ 422,32
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 113,39
VALOR COM BDI:	R\$ 535,71
QUANTIDADE (M3):	0,05

I2714 MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	0,75090000	R\$ 21,2900	R\$ 15,9867

TOTAL Mão de Obra: R\$ 15,9867

VALOR:	R\$ 15,99
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 4,29
VALOR COM BDI:	R\$ 20,28

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025

DATA : 04/08/2025

BDI : 26,85%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



QUANTIDADE (H):

0,02

EVANDERSON
N EMANUEL
DE SOUSA
FERREIRA:039
73779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: cn=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=Idoconferencia,
ou=33952032000146, ou=Secretaria
de Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARLTERNATIVE, ou=RFB e-CPF
A1, cn=EVANDERSON EMANUEL DE
SOUSA FERREIRA:03973779325
Data: 2025.08.01 18:17:25 -03'00'



Documento assinado digitalmente

FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS

Data: 01/08/2025 18:35:13-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>



DETALHAMENTO DOS QUANTITATIVOS						
OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.			DATA : 04/08/2025		BDI : 26,85%
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP			FONTE	VERSÃO	HORA MES
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES			COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fls: 568		
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação					
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025					

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE DO SERVIÇO	COEFICIENTE DO INSUMO	QUANTIDADE TOTAL
[Equipamento]	I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,00624750	0,02499000
TOTAL:						0,02499000
[Serviço]	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,01250000	0,05000000
TOTAL:						0,05000000
[Mão de Obra]	I2714	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	H			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,00624750	0,02499000
TOTAL:						0,02499000
[Material]	I0109	AREIA MEDIA	M3			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,00807750	0,03231000
TOTAL:						0,03231000
[Material]	I0280	BRITA	M3			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,00731500	0,02926000
TOTAL:						0,02926000
[Material]	I0805	CIMENTO PORTLAND	KG			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	2,45000000	9,80000000
TOTAL:						9,80000000
[Material]	I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,17000000	0,68000000
TOTAL:						0,68000000
[Geral]	I2701	DEPRECIAÇÃO	H			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,01415309	0,05661235
TOTAL:						0,05661235
[Mão de Obra]	I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H			
1.2	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	117,30	6,25750000	734,00475000
TOTAL:						734,00475000
[Geral]	I2702	JUROS	H			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	0,00268143	0,01072571
TOTAL:						0,01072571
[Material]	I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	M2			
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	4,00	1,00000000	4,00000000
TOTAL:						4,00000000
[Geral]	I2703	MANUTENÇÃO	H			

**EVANDERSON
N EMANUEL
DE SOUSA
FERREIRA:039
73779325**

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: cn=c, ou=ICP-Brasil,
o=Brasão, ou=ICP-Brasil,
c=BR, email=evanderson.ferreira@se-
creta.br, serial=3395203, 200011-16,
reason=0

Brasão - REB, ou=ABALTERNATIVE,
ou=REB+ICP-A1,
ou=EVANDERSON EMANUEL DE
SOUSA FERREIRA:03973779325
Dados: 2025.06.01 18:1823 -03'00'

2

Subtotal até 100,00%%	R\$ 157.869,41
Outros	R\$ 0,00
Valor total do Orçamento	R\$ 157.869,41

 Premiere Locações e Serviços				CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO			
OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reritiba/CE.			DATA :	04/08/2025	BDI :	26,85%
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNP			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERITIBA			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reritiba/CE			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES						
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação						
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025						

**EVANDERSON
N EMANUEL
DE SOUSA
FERREIRA:03
973779325**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FES: 571
~

COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.	DATA : 04/08/2025	BDI : 26,85%
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE	Composições Próprias	PROPRIA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES	HORA	MES
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação	84,44%	47,48%
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025	0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	%
BENEFÍCIOS		
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,32%
L	LUCRO	6,64%
TOTAL		6,96%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
R	RISCOS	0,50%
TOTAL		5,32%
IMPOSTOS		
I	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB	4,50%
TOTAL		11,15%

BDI = 26,85%

$$\left(\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} \right) - 1$$

EVANDERSON
N EMANUEL
DE SOUSA
FERREIRA:03
973779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE
SOUSA FERREIRA:03973779325
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=videoconferencia,
ou=33952032000146,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB,
ou=ARALTERNATIVE, ou=RFB e-
CPF A1, cn=EVANDERSON
EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
Dados: 2025.08.01 18:19:17 -03'00'



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Data: 01/08/2025 18:29:17-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Premiere
locações e serviços

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçagem manual de estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE.	DATA : 04/08/2025	BDI : 26,85%											
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/270625/01/SECONTRASNSP	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
FORTE	VERSÃO	HORA	MES											
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%											
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%											
LOCAL:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA													
PREFEITURA:	Prefeitura do Município de Reriutaba/CE													
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	04 (QUATRO) MESES													
VALIDADE DA PROPOSTA:	não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação													
DATA:	04 DE AGOSTO DE 2025													



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
TOTAL		8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

EVANDERSON
EMANUEL DE
SOUSA
FERREIRA:0397
3779325

Assinado de forma digital por
EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil,
ou=videoconferencia,
ou=3353032000146, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARARUATU, ou=RFB e-CPF A1,
c=EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA
FERREIRA:03973779325
Data: 2025.08.01 18:18:43 -02'00'



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO HERDERSON GOMES MATOS
Data: 01/08/2025 18:27:16-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>